
戸塚ナビ運営開始のご案内

謹啓　

　深緑の候　益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて　私儀　この度、戸塚の『地域限定ポータルサイト＜戸塚ナビ＞』を運営開始する運びと
なりましたので、謹んでご案内申し上げます。

　私は戸塚の街で飲食店を 33年経営してまいりました、芹川英敏と申します。
この件は十数年前から構想を練っていたのですが、日々の仕事に追われていた次第です。
しかし昨今の不況が長引くのをみて、33 年間お世話になったこの街に、私にも何か貢献できる
のではないかと、昨年の９月から行動を開始いたしました。
幸いにも戸塚区内で良いＷＥＢ制作会社と巡り会えることができ、議論・検討・制作と重ねて
まいりました。

　そして間もなく仮運営を始めようとしていたところに、３月 11日の東日本大震災でした。
ビルの３階の私の店もかなりの被害を受けましたが、それよりもサーバーやパソコンを使う
『戸塚ナビ』の構築は、遅れに遅れてしまいました。
５月中旬になりようやく Yahoo カテゴリーに正式登録及び承認され、今月６月より正式に運営
開始をすることができた次第です。

　これから『戸塚ナビ』は地域（戸塚区と泉区・栄区の一部）の『人々』と『店舗・企業』様との『絆』
を深めるためのツールとして、戸塚の街の活性化のためにお役に立ちたいと思っております。

　私が戸塚区と大きく関わったのは、戸塚区ＰＴＡ連絡協議会（小・中学校 35 校）で、
平成 10 年に副会長、平成 11 年に会長を務めさせて頂き、戸塚の各地を訪れたことです。
現在は戸塚社交飲食業連合会の専務理事兼、事務局長を仰せつかっております。
　そんな私自身 33年も住んでいて、ごく一部のお店・企業しか存じ上げていないのが現状
です。戸塚の街にはまだまだ私たちの知らない素敵なお店が沢山あります。

　『戸塚ナビ』は、一人でも多くの人々に皆様方の『店舗・企業』を知って頂けるよう、ＳＥＯ対策・
ＰＰＣ広告等を駆使してまいります。
　そして『戸塚ナビ』は、戸塚の街のランドマーク的な存在、又はアンテナショップ的な存在
として、ご使用して頂けるよう鋭意・努力してまいりますので、ご支援、ご指導、ご鞭撻を賜
りますようお願い申し上げます。
まずは略儀ながら書中をもってご挨拶申し上げます。

謹白

　平成 23年６月吉日

戸塚ナビ運営事務局 責任者 芹川英敏
〒244-0815 横浜市戸塚区下倉田町 244 番地 3-2F

TEL : ０４５ - ８７１ - ０２０３ 
E-mail:serikawa@totsuka-navi.jp


